
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 11

de julho de 2019

Edição 388

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 189/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
423.624,00 (quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

101.424,00

 TOTAL DA UG 101.424,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO 
LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0166000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

223.200,00

 TOTAL DA UG 223.200,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

52.000,00

 TOTAL DA UG 52.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           47.000,00

 TOTAL DA UG 47.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA                       

101.424,00

 TOTAL DA UG 101.424,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0081.4198 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSIST. 

ODONTOL. MUNICIPAL 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           223.200,00

 TOTAL DA UG 223.200,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 

PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 

GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

52.000,00

 TOTAL DA UG 52.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 

PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

47.000,00

 TOTAL DA UG 47.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de julho de 2019.

������ �!"!#
P�������

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P$�%��!� Nº401/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº 226.265-3/2018, republicar a Portaria nº 188/2016, publicada no órgão ofi cial em 
27 de julho de 2016, com efeito a contar de 08.03.2015, data da sua compulsoriedade, 
em R$ 978,88 (novecentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos), que fi xou 
o provento mensal da Srª. AMAURA MARIA PESSANHA, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor II – 25H, “I”, matrícula n°. 7648, 
aposentada conforme Portaria n° 108/2016, de 26 de janeiro de 2016, publicada no Órgão 
Ofi cial em 03 de fevereiro de 2016, com base no artigo 40, §1°, inciso II, da CRFB/88, 
redação dada pela EC n° 41/2003, correspondente à PARCELA ÚNICA, abaixo:

PROVENTOS PROPORCIONAIS A 9.804/10.950 
DIAS – SEM PARIDADE – IGUAL À MÉDIA 
ARITMÉTICA - PARCELA ÚNICA, por força da 
Medida Provisória n° 167, publicada em 20.02.2004, 
convertida em Lei nº 10.887/2004.

R$ 978,88 Novecentos e 
setenta e oito 
reais e oitenta e 
oito centavos. 

Este benefício será reajustado em conformidade com o artigo 15 da lei 10.887/2004 c/c 
artigo 171 da lei n° 11.784/2008.

Secretaria Municipal de Gestão de pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 25 de junho de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria n° 442//2019

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 3418/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira

Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO 190/2019

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA QUANTO AOS SEUS CARGOS 
COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos termos do artigo 78, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o princípio da efi ciência de observância obrigatória pelo Poder 
Público, conforme previsto no caput do artigo 37 da Constituição da República Federativa 
do Brasil; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622/2015 que autoriza o Poder 
Executivo, mediante decreto, a dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e 
extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

CONSIDERANDO que execução deste Decreto não implica em aumento de despesa;

DECRETA:

Art. 1º - No âmbito da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, transformam-se os seguintes cargos comissionados: 

I - Subsecretário de Compras Governamentais, Símbolo DAS 2 em Assessor Especial 
Jurídico, Símbolo DAS 2; 

II - Chefe da Divisão de Normas e Procedimentos, Símbolo DAS 7 na função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Normas e Procedimentos, Símbolo FG 7 .

Art. 2º - A Função Gratifi cada de Chefe da Divisão de Normas e Procedimento deverá 
ser ocupadas por servidores efetivos, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 1.990,77 (um 
mil, novecentos e noventa reais e setenta e sete centavos), com equivalência ao Símbolo 
FG 7.

Art. 3º - Ficam mantidas as normas sobre estrutura, organização, atribuições que não 
confl itarem com este Decreto.

Art.4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de julho de 2019.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

P$�%��!� N°950/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 487/2019 que nomeou Fabiana 
de Mello Catalani Rosa, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Subsecretária Adjunta Executiva, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°951/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 190/2019, Thiago Farias Dias, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, o cargo em comissão de Assessor Especial Jurídico, Símbolo DAS 2, com vigência 
a contar data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°952/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 190/2019, Thaynam Silva Bairral França Gonçalves, para exercer na Secretaria 
Municipal de Gestão Pública, a função gratifi cada de Chefe da Divisão de Normas e 
Procedimentos, Símbolo FG 7, com vigência a contar data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°953/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8.927/2019, Vinicius Guimarães Nogueira, 
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Cursos Livres, Símbolo DAS 5, com vigência a contar data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 454/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER 
a servidora VIVIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA GAUDARD, matrícula nº. 24538, 
Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer 
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em contrapartida 
recebe por cessão o servidor LUIZ AUGUSTO BERNARDO DE SOUZA, matrícula n°. 
149955-2, Professor I, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
05/06/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 08 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 455/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor LUIVAN 
CHAVES DO NASCIMENTO, matrícula n°. 16008, Professor II, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor, a partir da data de publicação até 31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 08 de julho de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 457/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora MARIANA SÁ DIEGUEZ AQUINO, matrícula n° 9947906, Cirurgiã Dentista, lotada 
na Prefeitura Municipal de Vila Velha, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor, a partir da publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 09 de julho de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05255/17 Maria da Conceição da Silva Viana
00017/19 Ivan da Silva Soares – FMS
00160/19 Vanessa Mouta Rangel – FMS
00163/19 Shálima Lisboa Bastos – FMS
00166/19 Beatriz de Aguiar Machado – FMS
00167/19 Celinet Silva Peixoto – FMS
00170/19 Jefferson Leles Cruz – FMS
00691/19 Arlete Anselmo Santos de Lima
00824/19 Selena Cristina Henriques Fontes
01859/19 Euzanir Pereira de Souza Ramos – FMS
01866/19 Suely da Silva Carvalho
01871/19 Rafael César Martins Pinto – FMS
01896/19 Serli da Silva Medeiros – FMS
01897/19 Márcio Renê Pires da Silva – FMS
01904/19 Paulo Mendonça Viana 
01918/19 Elisete Rodrigues Rosa – FMS
01933/19 Paula Marsicano Cézar Vieira – FMS
01953/19 Daniela Fraga Carvalho – FMS
01982/19 Carlos Márcio da Silva Freitas – FMS

02014/19 Leonardo França Motta
02094/19 Maria Neuza Tavares de Azeredo
02138/19 José Carlos Ribeiro Lopes
02151/19 Tiana Caetano Strauss
02198/19 Ilda Maria Azevedo Magalhães Maciel
02238/19 Alessandra Penna de Souza Duarte
02254/19 José Carlos de Araújo
02257/19 Vandeth de Azeredo Rodrigues
02298/19 Therezinha Rodrigues Fonseca Monteiro
02302/19 César Aquino da Silva Tavares
02365/19 Nora Ney Lessa Silva Reis
02375/19 Verônica de Alvarenga Fraga
02393/19 Rosane de Souza da Silva Oliveira
02400/19 Débora Rangel de Souza Pereira Freitas
02444/19 Clébio Ramos Teixeira
02454/19 Mariana Lopes de Souza da Paixão
02468/19 Alessandra Maria de Azevedo Abreu Venâncio
02531/19 Aline Ferreira Machado
02551/19 Ana Paula dos Santos Albianes Peixoto
02631/19 Idelainy Dafl on Perdomo Kelly
02675/19 Edna Maria Cordeiro Borges
02861/19 Alzenira Alves Moreira Leandro
02908/19 Laura Morais Francisco Ferreira
02909/19 Larissa Lessa de Souza Cabral
03017/19 Joseluzy Cardoso da Silva Nogueira
03114/19 Erlith Tavares Melila
03164/19 Débora Mothé de Campos Mesquita
03205/19 Celme Gomes dos Santos
03435/19 Jovelino Davson da Silva Maia

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/07/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05396/16 Érika Luiza de Souza Parente
06405/16 Rogério Azeredo Cordeiro
03616/18 Raquel Ricardo da Silva Pontes
05807/18 Geraldo Francisco da Conceição
00162/19 Shálima Lisboa Bastos – FMS
00430/19 Carlos Vinícius Barbosa Barreto – FMS
00636/19 Flávia Ribeiro Mota Bandeira Viana 
01581/19 Lúcia Valéria Ribeiro Almeida
01714/19 Maria de Fátima da Silva Linhares – FMS
01799/19 Luiz Fernando Sardinha – FMS
01816/19 Marieny Lourenço da Silva - FMS
01818/19 Neuza Maria Pinto Mello – FMS
01834/19 Andréa da Silva Andrade – FMS
01840/19 Ricardo Martins Soares – FMS
01847/19 Danilo de Jesus Gonzalez Cuervo
01963/19 Susana Linhares Cunha Leitão Martins
02411/19 Susana Linhares Cunha Leitão Martins 
02692/19 Elaine Prado Leite Sales
02694/19 Danielle da Silva Campos Pinto
02976/19 Samara Soares Rodrigues
02986/19 Teresinha de Fátima da Silva Santos Ganda
02994/19 Sabrina dos Santos Lessa
03117/19 Carla Moreira Leal
03118/19 Daniella Moreira Leal
03215/19 Maria Bernardete Dias Manhães Pessanha
03222/19 Maria das Dores Alves Giró Barreto
03313/19 Luiz Carlos dos Santos Reis

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferido nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
01793/19 Érika Marques Samis – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 10/07/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
6925/2015 Ana Maria Codeço de Almeida Gonçalves (Recurso Administrativo)

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 10/07/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo LimaSecretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0050/2019

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada decisão 
de primeira instância que julgou PROCEDENTE o auto de infração e consequentemente 
o Processo Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal 
no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em  
idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

- D E N DE THUIN  
Proc. Fiscal nº 59.992/18 – Auto nº 17.047/18 – Proc. Adm. nº 12889/18-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE JULHO DE  2019.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

PROCESSO FISCAL Nº 59.693/2018

RECORRENTE: IVAN DE SANT’ANNA RAMALHO

RECORRIDA: JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 

EMENTA: Auto de Infração nº 16.730/2018, lavrado por agentes fi scais do Município, em 
razão de o autuado deixar de escriturar e encerrar a escrituração fi scal do Livro Prestador de 
Serviços, dentro do prazo legal, no período de janeiro de 2015 a junho de 2017, infringindo 
os seguintes dispositivos legais: artigo 43, inciso XIV da Lei 7.529/2003 c/c artigo 222 inciso 
XIV da Lei 8.690/2015; artigo 1º, “caput”, artigo 2º, § único, incisos III e IX, artigo 3º, inciso 
I, artigo 6º inciso II, § 2º, artigo 16, “caput”, artigo 22, artigo 23, incisos I e II do Decreto 
299/2009; Portaria 03/2014 e artigo 492, “caput” da Lei Complementar 01/2017.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou improcedente 
o recurso do contribuinte e manteve a decisão de primeira instância, que julgou procedente 
o auto de infração nº 16.730 e o processo fi scal nº 59.693/2018.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de julho de 2019.

Rodrigo Guimarães Ferreira
Relator

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S"#$"%&$'& (" D")"*+<=+'>"*%< A>?'"*%&= – SEDAM, (< M@*'#BK'< (" C&>K<) 
(<) G<Q%&#&W")/RJ, *<) %"$><) (< &$%'[< 19, II (< D"#$"%< *° 272/2014 #/# < &$%'[< 
5° § 2° (& I*)%$@\]< N<$>&%'+& *° 01/2015, %<$*& K^?='#< _@" `<' #<*#"('(< & CHC 
DO BRASIL TAXI AÉREO S.A., CNPJ N°67.750.463/0008-18 &%$&+k) (< P!"#$%%" 
&° 566/2019, L'#$&() P!*+') $ :$ I&%;)<)(=" LPI Nº 016/2019 K&$& )>?<')(=" (" 
@>& @)%$ ):>'&'%;!);'+) $ "?$!)#'"&)< (< )"$+'\< (" %w{' &k$"< " K$")%&\]< 
(" )"$+'\<) (" )?"'" F );'+':):$ "GG%K"!$ (< A"$<K<$%< B&$%<=<>"@ L'W&*($< 
(CAW), #<> &#$k)#'>< (" 635,38 >², "> @>& w$"& }w ='#"*#'&(& (" 181,34 >2, &%$&+k) 
(& L'#$&() P!*+') :$ I&%;)<)(=" (LPI) N° 002/2019, %<%&='W&*(< @>& U!$) ;";)< 
#"&%;!VY:) (ATC) (" 816,72 >², #<>K<)%& (" )&=&) &(>'*')%$&%'+&), ?&*�"'$<), #<K& 
" &=><{&$'`&(<, =<#&='W&(& *& E%;!):) B!$Z" G!)&:$, 36 – C">?<$>$&;" 44 – 
P)!\V$ A$!"?"!;", *")%& #'(&(", )<? &) #<<$("*&(&) UTM (WGS 84) 24_ 261260,00 
> E " 7598568,00 > S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S "#$"%&$'& (" D")"*+<=+'>"*%< A>?'"*%&= – SEDAM, (< M@*'#BK'< (" C&>K<) 
(<) G<Q%&#&W")/RJ, *<) %"$><) (< &$%'[< 19, II (< D"#$"%< *° 272/2014 #/# < 
&$%'[< 5° § 2° (& I*)%$@\]< N<$>&%'+& *° 01/2015, %<$*& K^?='#< _@" `<' #<*#"('(< 
& SENDAS DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ N° 06.057.223/0001-71, &%$&+k) (< P!"#$%%" 
&°620/2019, L'#"*\& A>?'"*%&= S'>K='`'#&(& - LAS Nº 016/2019, ?)!) !"#$%&'%()* 
:$ #&*%"'$< (" <?$&) "@Z$;'+)&:" " %V?"!;$ :$ '&G!)$%;!V;V!) $ <"`Y%;'#) 
(U!$) )&$a)) F% GV;V!)% '&%;)<)(b$% :" H!#+,"+,-%.* A%%)Y A;)#):'%;), "> @>& 
w$"& %<%&= #<*)%$@B(& (ATC) (" 4.240,75 >², =<#&='W&(& &) A+$&':) D!. A!;KV! 
B$!&)!:$%, S/N°  – P)!\V$ S)&;" A>)!", *")%" M@*'#BK'<, ["<$$"`"$"*#'&(& 
&%$&+k) (&) #<<$("*&) UTM (WGS84) 24K 257602,36 > E " 7591113,57 > S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de Julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 032/2019 à J. 
F. GONÇALVES & GONÇALVES LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 04.681.759/0001-38, 
na RODOVIA DO AÇÚCAR, Nº 15 – DONANA, neste município, para extrair “ARGILA”, 
no imóvel rural denominado “PESSANHA”, na localidade de Donana- 2° Distrito, neste 
município, numa área de “8,16” hectares, sobre as coordenadas geodésicas Datum 
(SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°50’47’’685 e Longitude -41°18’22’’405, de propriedade 
de JOELÇO FERREIRA GONÇALVES, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 DE JULHO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA 
E SERVICOS S.A., CNPJ N° 33.050.071/0001-58 através do Processo n°503/2018, 
Licença Ambiental Simplifi cada - LAS Nº 017/2019, para implantação de 2.184,0 metros 
de extensão de rede de distribuição de energia elétrica BT (13.8 Kv), com instalação 
34 (trinta e quatro) postes em rede, e 01 (Um) transformador bifásico de 10 Kva, para 
atendimento a 01 (um) cliente comercial, ao longo da Estrada do Canto de São Martinho, 
S/N° - São Martinho, neste Município, sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24K 0276072 
m E e 7559756 m S até o ponto 0275055 m E e 7560055 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de Julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a CDG CENTRO 
COMERCIAL LTDA, CNPJ N°02.961.306/0002-10, através do Processo n° 480/2018, 
Licença de Instalação LI Nº 001/2019, para expansão de condomínio comercial de lojas 
(Shopping Center), em uma área total construída (ATC) de 2.628,57m², situado na Avenida 
Dr. Silvio Bastos Tavares, 330 – Pq. Leopoldina, nesta cidade, sob as coordenadas UTM 
(WGS 84) 257189.34 m E e 7592503.77m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de julho 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a COMÉRCIO DE 
DERIVADOS DE PETRÓLEO BASTOS LTDA, CNPJ N°67.750.463/0008-18 através do 
Processo n° 28/2015, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 017/2019 Para instalação 
e reforma/adaptação de um Posto de Combustíveis e Serviços (Gasolina, Etanol e 
Diesel), composto por 05 (cinco) tanques de combustíveis, sendo 01 (um) pleno de 10 
(dez) m³, 03 (três) plenos de 15 (quinze) m³ e 01 (um) pleno de 15 (quinze) m³ desativado, 
num total de 70 (setenta) m³, e Área Total Construída (ATC) de 1.362,07 m², localizada na 
Rodovia Campos - Vitória, SN°- KM 45 – Travessão – 7º Distrito, neste Município, sob 
as coordenadas UTM (WGS 84) 24k 260326,0 m E e 7608047,0 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!$%#'% *! D!+!;<=><'?!;$= A?@'!;$%> – SEDAM, *= MQ;'"[\'= *! C%?\=+ 
*=+ G=]$%"%^!+/RJ, ;=+ $!#?=+ *= %#$'_= 19, II *= D!"#!$= ;° 272/2014 "/" = 
%#$'_= 5° § 2° *% I;+$#Q`y= N=#?%$'<% ;° 01/2015, $=#;% \z@>'"= {Q! |=' "=;"!*'*= 
% PROFINE INDÚSTRIA DE ADITIVOS MINERIAS LTDA , CNPJ N° 08.888.916/0001-
31, );!)+*% :" P!"#$%%" &°381/2017, L'#"*\& (" I*)%&=&\]< " (" OK"$&\]< - LIO 
Nº 012/2019, K&$& ?)!) '&%;)<)!  $ "?$!)!  @>& V&':):$ :$ ?!"#$%%)>$&;" (" 
#&=#w$'<, '*#=@)'+" K� (" #&=#w$'<, '*)%&=&(< *@>& w$"& %<%&= #<*)%$@B(& (ATC) 
:$ 3.677,04 >², '*)"$'(& *@>& w$"& (" 71.280,0 >², )'%@&(& *& E%;!):)  :$ B!$Z" 
G!)&:$, 145 - P)!\V$ J)!:'> A$!"?"!;", *")%" >@*'#BK'<, ["<$$"`"$"*#'&(& 
&%$&+k) (&) #<<$("*&(&) UTM (WGS 84) 24K 7599649.10 > S " 261761.97 > E.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de Julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos X, XIX e XX; artigo 4º, inciso 
I, da Lei Municipal nº 5.419/1993 e Lei Federal 12.305/2010,  torna público que foi lavrado 
o AUTO DE MULTA N° 0611/2019, em face de J. M. DA SILVA BAR E RESTAURANTE, 
inscrito no CNPJ 39.701.172/0001-28. No prazo de 15 dias, a partir da data da notifi cação 
do auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 08 de julho de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 12/07/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Aprovação das Entidades Cofi nanciadas do 2º Trimestre;
2 - Apresentação e Aprovação da Retifi cação das abas 1 e 9 do Plano de Ação do 

Cofi nanciamento estadual 2019.
3 - Apresentação da Minuta do Projeto de Lei referente ao Programa de Acolhimento 

Familiar Provisório de Crianças e Adolescentes, denominado “Programa Família 
Acolhedora”.

4 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado

Presidente do CMAS

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Empresa Municipal de Habitação - EMHAB

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 
RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO

PROCESSO Nº: 2016.014.000031-3-PR
PREGÃO: 001-B/2016
CONTRATO Nº: 0011/2016
EMPRESA CONTRATADA: TOP MAK MULT COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº: 10.429.912/0001-37
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 0011/2016 (5º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO), 
REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM ABASTECIMENTO AS 
RESIDÊNCIAS COM ÁGUA POTÁVEL EM LOCALIDADES DO MUNICÍPIO NÃO 
ATENDIDAS PELA CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DO PARAÍBA, UTILIZANDO 
CAMINHÃO TANQUE, INCLUSIVE COM EQUIPE DE OPERAÇÃO.
VALOR: 1.005.312,00 (um milhão, cinco mil, trezentos e doze reais).
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho 2019

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2019

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO
CARLOS NEI DA SILVA REIS JÚNIOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000068-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017
CONTRATO Nº 044/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 9.686,17 (Nove mil e seiscentos e oitenta e seis  reais e dezessete 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000068-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017
CONTRATO Nº 045/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA EIRELI.
CNPJ: 32.430.761/0001-70

VALOR GLOBAL: R$ 2.367,14 (Dois mil e trezentos e sessenta e sete  reais e quatorze 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000054-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2018
CONTRATO Nº 046/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA, MESA, BANHO E ROUPAS ÍNTIMAS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.584.117/0001-74

VALOR GLOBAL: R$ 30.084,,00 ( Trinta mil e oitenta e quatro reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 (%&<5) *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000032-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2018
CONTRATO Nº 047/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA, MESA, BANHO E ROUPAS ÍNTIMAS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.584.117/0001-74

VALOR GLOBAL: R$ 3.151,00 ( Três mil, cento e cinquenta e um  reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 (%&<5) *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 048/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP.
CNPJ: 30.110.332/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 3.186,34 (Três mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e quatro 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 049/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14

VALOR GLOBAL: R$ 7.495,97 (Sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa 
e sete centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 050/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.
 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 18.382.949/0001-69

VALOR GLOBAL: R$ 23.248,49 (Vinte e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e  
quarenta e nove centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 051/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI.
CNPJ: 22.734.158/0001-28

VALOR GLOBAL: R$ 11.364,06 (Onze mil, trezentos e sessenta e quatro reais e  seis  
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+5+5.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 052/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: EXATA  COMERCIAL E  SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 20.415.050/0001-47

VALOR GLOBAL: R$ 9.567,40 (Nove mil, quinhentos e sessenta e sete reais e  quarenta  
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+3+3.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000028-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
CONTRATO Nº 053/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: J C N COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.

CNPJ: 22.652.688/0001-27

VALOR GLOBAL: R$ 4.906,46 (Quatro mil, novecentos e seis reais e quarenta e seis 
centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+3+3.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000033-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
CONTRATO Nº 054/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA -ME.

CNPJ: 08.934.141/0001-93

VALOR GLOBAL: R$ 45.096,00 (Quarenta e cinco mil e noventa e seis  reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+3+3.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000033-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
CONTRATO Nº 055/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA.

CNPJ: 06.829.427/0001-83

VALOR GLOBAL: R$ 169.013,00 (Cento e sessenta e nove mil e treze reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+3+3.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/06/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Processo n.º 046/2019 (2019.044.000043-3-PA)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe INDEFIRO o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico n.º 062/2019 desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Processo n.º 035/2019 (2019.044.000033-6-PA)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe INDEFIRO o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico n.º 034/2019 desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Processo n.º 026/2019 (2019.044.000024-6-PA)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe INDEFIRO o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico n.º 047/2019 desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Processo n.º 030/2019 (2019.044.000028-5-PA)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe INDEFIRO o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico n.º 032/2019 desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Processo n.º 031/2019 (2019.044.000029-2-PA)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe INDEFIRO o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico n.º 033/2019 desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

PORTARIA FMIJ Nº. 026/2019

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo;

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Art. 1º - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
integrada pelos servidores estatutários nomeados por meio da PORTARIA FMIJ N.º 009/2019 
(publicada no Diário Ofi cial do Munícipio de Campos dos Goytacazes de 14/03/2019), 
quais sejam: ELAINE RIBEIRO GONÇALVES PRATA / MATRÍCULA N.º 38.072; SANDRA 
DA SILVA PESSANHA/ MATRÍCULA Nº. 19.710; KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE 
NORONHA / MATRÍCULA Nº. 30.311 E DENISE LIZANDRO DE ALBERNAZ GODOY / 
MATRÍCULA Nº. 30.390, por 30 (trinta) dias;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 29 de maio do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 388 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 11 de julho de 2019

PORTARIA FMIJ N.º 027/2019

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores e empregados 
no âmbito do trabalho; 

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a CLT.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 

prazo de validade do mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercido pelo primeiro.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34.514

PEDRO LUIS BARRETO DE MELLO 30.335

ELAINE RIBEIRO GONÇALVES PRATA 38.072

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060


		2019-07-10T17:49:46-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




